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전주생명과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-25 예산액 2,905,173,000

제2023학년도 전주생명과학고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각  1,518,894,000원"을 "세입.세출 각각 2,905,173,000원"으로  한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,695,376 1,339,462 1,355,914

1.중앙정부이전수입 129,987 0 129,987

1.국고보조금 129,987 0 129,987

1.국고보조금 129,987 0 129,987

1.국고보조금 129,987 0 129,987
(성립전_1추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 98,987,000원 * 1교 =
98,987,000

(성립전_1추)전문 교과활동(예비농업인교육지

원) : 31,000,000원 * 1교=
31,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,564,189 1,339,462 1,224,727

1.교육비특별회계전입금수입 2,564,189 1,339,462 1,224,727

1.교육비특별회계전입금 2,564,189 1,339,462 1,224,727

1.학교운영비전입금 933,339 933,339 0

2.목적사업비전입금 1,630,850 406,123 1,224,727
(성립전_1추)학교시설환경개선비(책걸상 및 사

물함 구입) : 138,000,000원 * 1교 =
138,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비(외부환경개

선) : 152,400,000원 * 1교 =
152,400,000

(성립전_1추)수목관리비  : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 운영 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)수석교사제 운영 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)산학일체형 도제학교 운영 : 

103,560,000원 * 1교 =
103,560,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

54,700,000원 * 1교 =
54,700,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리 운영비 :

 19,755,000원 * 1교 =
19,755,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 17,186,000

원 * 1교 =
17,186,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

17,306,000원 * 1교 =
17,306,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

17,750,000원 * 1교 =
17,750,000

(성립전_1추)우수농축산물 부식 구입비  : 

2,176,000원 * 1교 =
2,176,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충비 : 

20,500,000원 * 1교 =
20,500,000

(성립전_1추)친환경 농산물 구입비 : 

22,848,000원 * 1교 =
22,848,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

22,610,000원 * 1교 =
22,610,000

(성립전_1추)배음터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)교과서 무상지원 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)보건실 환경개선비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복 구입 지원 : 57,900,000원 *

 1교 =
57,900,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 43,200,000원 

* 1교 =
43,200,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

59,850,000원 * 1교 =
59,850,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 980,000원

 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)무선AP 구축 : 9,520,000원 * 1교

 =
9,520,000

(성립전_1추)회복중심 생활교육 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

26,556,000원 * 1교 =
26,556,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 5,952,000

원 * 1교 =
5,952,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 6,500,000원 *

 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영 : 131,000,000원 * 1교 =
131,000,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비(운영비) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 41,000,000원 * 1교 =
41,000,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전보건관리 개선 지원(특

수건강진단 및 작업환경측정) : 9,172,000원 * 1교 =
9,172,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)직업계고 직업역량강화사업 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)순회교사 운영(여비) : 1,680,000

원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)순회교사제운영(순회수당) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)특수학급 직업교육 거점학교 운영

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원 : 

9,081,000원 * 1교 =
9,081,000

(성립전_1추)장애학생 산업체 도제교육형 현장

실습 운영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)장애학생 직업실기 역량강화 지원

 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

20,700,000원 * 1교 =
20,700,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

545,000원 * 1교 =
545,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전북기능경기대회 경기장 시설관

리 유지비 : 200,000원*3직종 =
600,000

(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 159,493 159,432 61

1.학부모부담수입 79,232 79,232 0

1.수익자부담수입 79,232 79,232 0

1.급식비 64,232 64,232 0

1.급식비 64,232 64,232 0

2.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

1.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

3.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

2.행정활동수입 80,261 80,200 61

1.사용료및수수료 55,000 55,000 0

1.사용료및수수료 55,000 55,000 0

1.사용료 55,000 55,000 0

2.자산수입 13,000 13,000 0

1.자산매각대 13,000 13,000 0

1.자산매각대 13,000 13,000 0

3.기타행정활동수입 12,261 12,200 61

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 2,261 2,200 61

1.기타행정활동수입 2,261 2,200 61 법인카드 포인트 캐쉬백 : 61,000원*1회 = 61,000

3.기타수입 50,304 20,000 30,304

1.전년도이월금 50,304 20,000 30,304
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 41,738 20,000 21,738

1.순세계잉여금 41,738 20,000 21,738

1.순세계잉여금 41,738 20,000 21,738
2022회계년도 집행잔액 : (41,738,000원*1

회)-20,000,000원 =
21,738,000

2.정산대상재원사용잔액 8,566 0 8,566

1.정산대상재원사용잔액 8,566 0 8,566

1.정산대상재원사용잔액 8,566 0 8,566
2022회계년도 정산대상재원 사용잔액 : 

8,565,550원*1회 =
8,566,000

세입합계 2,905,173 1,518,894 1,386,279
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 102,042 1,200 100,842

1.기타 교직원보수 100,842 0 100,842

1.교직원대체인건비 98,442 0 98,442

1.기간제교원인건비 98,442 0 98,442

1.기간제교원인건비 93,442 0 93,442 (성립전_1추)기본급 : 35,905,800 = 35,906,000

(성립전_1추)정근수당 : 2,294,350 = 2,295,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 360,000 = 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000 = 240,000

(성립전_1추)교직수당 : 3,000,000 = 3,000,000

(성립전_1추)교원연구비 : 810,000 = 810,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

1,483,020 =
1,484,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

3,925,000 =
3,925,000

(성립전_1추)급식비 : 1,680,000 = 1,680,000

(성립전_1추)퇴직금 : 17,185,830원 = 17,186,000

(성립전_1추)성과상여금 : 26,555,350원*1

교=
26,556,000

2.기간제교원법정부담금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

5,000,000 =
5,000,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.교원연구비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사제 운영 : 400,000원

*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.퇴직예정자교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 694,420 506,916 187,504

1.급식 관리 521,954 475,755 46,199

1.학교급식운영 521,954 475,755 46,199

1.조리원인건비 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.부서기본운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.학교급식운영(수익자,목적) 495,379 470,355 25,024

1.일반수용비 40,920 40,920 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 5,550 5,550 0

6.급식용식재료비 434,909 409,885 25,024
(성립전_1추)친환경농산물 구입(목적) : 

420원*544명*100회=
22,848,000

(성립전_1추)우수농축산물 구입(목적) : 

40원*544명*100회 =
2,176,000

4.급식종사자 폐암 건강검진(목적) 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 130,000원

*1명 =
130,000

5.학교급식환경개선(목적) 20,500 0 20,500

1.비품구입비 20,500 0 20,500
(성립전_1추)식생활관 기구 확충(정수기, 냉동냉

장고, 냉난방기) : 20,500,000원*1식 =
20,500,000

6.급식종사원 대체인건비(목적) 545 0 545

1.기간제근로자인건비 545 0 545
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 544,110원*1교 =
545,000

2.보건관리 48,901 23,291 25,610

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,901 23,291 25,610

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학생건강검사 7,643 7,643 0

1.학생복지비 7,643 7,643 0

3.보건실운영 4,328 4,328 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 160 160 0

3.학생복지비 3,768 3,768 0

4.보건교육 840 840 0

1.운영수당 360 360 0

배상선 2023년 04월 25일 17시 42분 58초 8 전라북도교육청 전주생명과학고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 480 480 0

5.감염병예방관리(경상) 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

6.코로나19 방역활동 강화사업비(목적)22,610 0 22,610

1.운영수당 22,610 0 22,610
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 323,000원*10명*7월=
22,610,000

7.보건실 환경개선(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입 : 

250,000원*4종=
1,000,000

8.[국고]학교흡연예방 및 금연실천학교 운영(교특보조금)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입 : 

200,000원*3종 =
600,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물 구입 : 

400,000원*3종 =
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 간식비 : 

4,000원*50명 =
200,000

3.학생복지 123,565 7,870 115,695

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영(목적) 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 시간외수당 : 

220,000원*1명*10월 =
2,200,000

2.일반수용비 685 0 685
(성립전_1추)교육복지실 관리(운영) 용품 

구입 : 192,500원*2회 =
385,000

(성립전_1추)교육복지실 소규모수선 : 

300,000원*1회 =
300,000

3.운영수당 11,675 0 11,675
(성립전_1추)교육복지 강사비 : 116,750원

*10명*10회 =
11,675,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사 출장비 : 10,000

원*10회*10월 =
1,000,000

5.교육운영비 25,140 0 25,140
(성립전_1추)심리검사비(해석비) : 

172,500원*10명 =
1,725,000

(성립전_1추)교육복지 참여학생 식비 및 

간식 : 5,080원*50명*10회 =
2,540,000

(성립전_1추)교육복지 활동경비(체험, 재

료 등) : 66,250원*100명*3회 =
19,875,000

(성립전_1추)교육복지 긴급지원비 : 

100,000원*10명 =
1,000,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지 운영 협의회비 : 

80,000원*10명 =
800,000

7.비품구입비 700 0 700
(성립전_1추)교육복지실 비품구입 : 

700,000원*1회 =
700,000

2.학생복지운영 81,365 7,870 73,495

1.졸업앨범제작 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0
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2.졸업앨범제작(수익자) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.무상지원교과서(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학생교과서 구입 : 700,000원

*1회=
700,000

4.신입생 교복 구입(목적) 57,900 0 57,900

1.학생복지비 57,900 0 57,900
(성립전_1추)신입생 교복 구입비 : 

300,000원*193명 =
57,900,000

5.(2022회계 교부)무상지원교과서 14,895 0 14,895

1.교육운영비 14,895 0 14,895
2023 교과서 구입 대금 : 14,894,050원*1

회 =
14,895,000

3.기본적 교육활동 657,410 324,875 332,535

1.교과 활동 527,021 254,336 272,685

1.교과활동지원 179,892 5,612 174,280

1.교사용교과서(지도서)구입 5,612 5,612 0

1.기간제근로자인건비 812 812 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.직업계고 학점제 선도학교 운영(목적)41,000 0 41,000

1.기타수당 660 0 660
(성립전_1추)학점제 컨설팅 수당 : 

220,000원*1명*3회 =
660,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교원역량강화 연수비 : 

1,000,000원*1인*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정 지원팀 물품구입 : 

20,000원*5종*10회 =
1,000,000

3.여비 440 0 440
(성립전_1추)업무 담당자 출장비 : 44,000

원*1명*10회 =
440,000

4.교육운영비 33,810 0 33,810
(성립전_1추)학과 체험의 날 홍보비  : 

145,000원*10세트 =
1,450,000

(성립전_1추)학과 체험의 날 재료비 : 

800,000원*10세트 =
8,000,000

(성립전_1추)학과 간 융합수업 교과 재료

비 : 38,500원*100명 =
3,850,000

(성립전_1추)세부전공체험의 날 차량임차

료 : 650,000원*9대 =
5,850,000

(성립전_1추)세부전공체험의 날 체험비 : 

10,000원*320명 =
3,200,000

(성립전_1추)세부전공체험의 날 식비 및 

간식비 : 11,000원*360명 =
3,960,000

(성립전_1추)세부전공체험의 날 현수막 제

작비 : 40,000원*4개 =
160,000

(성립전_1추)학급별 진로상담운영비 : 

120,000원*27학급*2회 =
6,480,000

(성립전_1추)학급별 진로상담운영 간식비

 : 1,000원*500명 =
500,000
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(성립전_1추)진로포트폴리오 우수학생 상

품구입 : 20,000원*2명*9학급 =
360,000

5.목적사업업무추진비 4,090 0 4,090
(성립전_1추)교육과정 및 고교학점제 운영

 협의회비 : 20,450원*20명*10회 =
4,090,000

3.순회교사 운영(여비)(목적) 1,680 0 1,680

1.여비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*84

 =
1,680,000

4.순회교사 운영(수당)(목적) 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 순회수당 : 50,000

원*2명*6개월 =
600,000

5.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영(목적)131,000 0 131,000

1.교육운영비 105,851 0 105,851
(성립전_1추)식품과학과 제과제빵과정 실

습재료비 : 74,550원*200종 =
14,910,000

(성립전_1추)식품과학과 식품가공과정 실

습재료비 : 44,820원*100종 =
4,482,000

(성립전_1추)식품과학과 식품조리과정 실

습재료비 : 75,540원*200종 =
15,108,000

(성립전_1추)식물과학과 산림조경과정 실

습재료비 : 158,000원*100종 =
15,800,000

(성립전_1추)식물과학과 작물산업과정 실

습재료비 : 148,000원*100종 =
14,800,000

(성립전_1추)식물과학과 시설원예과정 실

습재료비 : 130,160원*100종 =
13,016,000

(성립전_1추)반려동물과 실습재료비 : 

101,850원*100종 =
10,185,000

(성립전_1추)환경산업과 산업기계과정 실

습재료비 : 90,000원*100종 =
9,000,000

(성립전_1추)환경산업과 농업토목과정 실

습재료비 : 85,500원*100종 =
8,550,000

2.비품구입비 25,149 0 25,149
(성립전_1추)NCS교육용 비품(기자재) 구입

비 : 838,300원*30종 =
25,149,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

6.체육 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

7.예술 교과활동 1,620 1,620 0

1.교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

8.특수교육교과활동 67,793 13,760 54,033

1.교과운영 13,760 13,760 0

1.교육운영비 13,760 13,760 0

2.사회복무요원 인건비 5,952 0 5,952

1.기간제근로자인건비 5,952 0 5,952 (성립전_1추)기본급 : 4,278,570원*1명 = 4,279,000

(성립전_1추)급식비 : 854,000*1명 = 854,000

(성립전_1추)피복비 : 330,720원*1명 = 331,000

(성립전_1추)교통비 : 488,000원*1명 = 488,000

3.특수학급(통합형) 직업교육 거점학교(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)거점학교 관련 특수교사 연수

비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)거점학교 사무 소모품 및 기

타물품 구입  : 60,000원*10회 =
600,000

2.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)직업교육 프로그램 외부강사

비 : 687,500원*8개 과정 =
5,500,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)직업교육 실습재료 및 체험비

 : 700,000원*5회 =
3,500,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)거점학교 운영 협의회비 : 

200,000원*1회 =
200,000

4.특수교육대상자 통학지원(목적) 9,081 0 9,081

1.학생복지비 9,081 0 9,081
(성립전_1추)학생 통학비 지원 : 304,620

원*27명 =
8,225,000

(성립전_1추)학부모 통학비 지원 : 

428,000원*2명 =
856,000

5.장애학생 산업체 도제교육형 현장실습(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 216 0 216
(성립전_1추)외부 강사비(법정의무교육 

등) : 108,000원*2회 =
216,000
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2.교육운영비 5,584 0 5,584
(성립전_1추)현장실습 실습재료 및 체험비

 : 450,000원*10회 =
4,500,000

(성립전_1추)현장실습 교통비(학생, 인솔

자) : 60,000원*5명 =
300,000

(성립전_1추)산업체 현장 실습비 : 25,000

원*5명*3회 =
375,000

(성립전_1추)실습 관련 용품 구입(학생 실

습 장구류 등) : 40,900원*10종 =
409,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)도제 관련 협의회비 : 

200,000원*1회 =
200,000

6.장애학생 직업실기 역량강화(목적) 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)직업실기 강사비 : 120,000원

*12회 =
1,440,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)직업실기 실습재료 구입 : 

40,000원*10회 =
400,000

(성립전_1추)직업실기 자격증 응시료 : 

115,000원*4명 =
460,000

7.특수학급 방과후학교 운영(목적) 20,700 0 20,700

1.기타수당 3,496 0 3,496
(성립전_1추)내부 강사비 : 38,000원*1명

*92시간 =
3,496,000

2.교육운영비 17,204 0 17,204
(성립전_1추)방과후 관련 재료비 : 

38,080*5종*10회 =
1,904,000

(성립전_1추)외부 방과후기관 위탁비 : 

100,000원*17명*9월 =
15,300,000

9.[국고]전문 교과활동 270,516 226,144 44,372

1.산업기계과정 11,696 11,696 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.연료비 1,872 1,872 0

3.교육운영비 3,424 3,424 0

4.비품구입비 3,200 3,200 0

2.농업토목과정 4,240 4,240 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

3.식품과학과정 26,800 26,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 26,000 26,000 0

4.특성화교육부 103,368 100,368 3,000

1.기간제근로자인건비 8,000 8,000 0

2.일반수용비 39,988 39,988 0
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3.교직원복지비 900 900 0

4.교육운영비 34,480 31,480 3,000
우수학생연수비(1,2학년) : (23,000,000원

*1회) - 20,000,000원 =
3,000,000

5.비품구입비 20,000 20,000 0

5.반려동물과정 10,240 10,240 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.교육운영비 8,160 8,160 0

6.작물산업과정 26,880 26,880 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

2.교육운영비 13,280 13,280 0

7.영농학생축제(FFK) 16,960 16,960 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 10,960 10,960 0

8.시설원예과정 20,360 19,760 600

1.교육운영비 20,360 19,760 600
과수재배실습장 운영물품 : (200,000원*13

회) - 2,000,000원 =
600,000

9.산림조경과 9,200 9,200 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

10.전북기능경기대회 경기장 시설유지(목적)600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)시설유지 관련 사무용품 구입

 : 50,000원*12종 =
600,000

11.[국고]농업계학교 교육지원 사업(보조금)31,000 0 31,000

1.기타수당 8,680 0 8,680
(성립전_1추)교육지원 프로그램 내부강사

비 : 4,380,000원*1개 프로그램 =
4,380,000

(성립전_1추)업무지원수당 : 30,000원*1인

*10회 =
300,000

(성립전_1추)사업 담당자 수당 : 200,000

원*2인*10회 =
4,000,000

2.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교육 지원 사업 홍보비 : 

125,000원*2회 =
250,000

(성립전_1추)사무용품 구입 : 25,000원*10

종 =
250,000

3.운영수당 8,760 0 8,760
(성립전_1추)교육지원 프로그램 외부강사

비 : 4,380,000원*2개 프로그램 =
8,760,000

4.여비 100 0 100
(성립전_1추)참여 교직원 교통비 : 50,000

원*2회 =
100,000

5.교육운영비 12,460 0 12,460
(성립전_1추)실습재료비 구입 : 1,976,000

원*4개 과정 =
7,904,000
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(성립전_1추)참여 학생 식비 : 20,000원

*59명 =
1,180,000

(성립전_1추)참여 학생 다과비 : 9,900원

*240명 =
2,376,000

(성립전_1추)학생 차량 임차비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

6.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육 지원 관련 협의회비 : 

25,000원*20명 =
500,000

12.특수건강진단 및 작업환경측정(목적)9,172 0 9,172

1.일반수용비 9,172 0 9,172
(성립전_1추)특수건강진단비 : 81,800원

*84명 =
6,872,000

(성립전_1추)작업환경 측정비 : 575,000원

*2실*2회 =
2,300,000

2.창의적 체험활동 130,389 70,539 59,850

1.자율활동 35,129 35,129 0

1.학생회활동지원 12,049 12,049 0

1.교육운영비 12,049 12,049 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교자율선택과제운영(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.이삭제행사 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.현장체험학습활동 77,220 17,370 59,850

1.수학여행 5,800 5,800 0

1.여비 4,600 4,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.수련활동 11,570 11,570 0

1.여비 770 770 0
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2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.(테마식)현장체험학습비 지원(목적)59,850 0 59,850

1.교육운영비 59,850 0 59,850
(성립전_1추)현장체험 수송차량 임차비 : 

2,999,600원*5대 =
14,998,000

(성립전_1추)현장체험 숙박비 : 57,000원

*171명*2일 =
19,494,000

(성립전_1추)현장체험 식비 : 12,000원

*171명*5식 =
10,260,000

(성립전_1추)현장체험 공연 관람료(입장

료) : 69,500원*171명 =
11,885,000

(성립전_1추)현장체험 여행자보험 : 2,495

원*171명 =
427,000

(성립전_1추)현장체험 야간안전요원 운영

 : 350,000원*2명*2일 =
1,400,000

(성립전_1추)현장체험 간식비 : 3,000원*2

일*171명 =
1,026,000

(성립전_1추)현장체험 소감문 우수학생 시

상품 : 10,000원*4명*9반 =
360,000

3.동아리활동 4,400 4,400 0

1.학생동아리활동 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

4.봉사활동 13,640 13,640 0

1.환경미화 11,640 11,640 0

1.교육운영비 11,640 11,640 0

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 461,133 95,250 365,883

1.방과후학교 운영 51,380 7,200 44,180

1.방과후학교운영 51,380 7,200 44,180

1.배드민턴특기적성교육(수익자) 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.방과후학교 운영(목적) 43,200 0 43,200

1.기타수당 32,376 0 32,376
(성립전_1추)방과후 내부 강사비 : 38,000

원*852시간 =
32,376,000

2.교육운영비 10,824 0 10,824
(성립전_1추)방과후 교재비 : 212,500원*4

반 =
850,000

(성립전_1추)방과후 재료비 : 997,400원

*10반 =
9,974,000

3.토요스포츠데이 운영(목적) 980 0 980
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1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠데이 내부강사비 :

 35,000원*28시간 =
980,000

2.직업교육 305,797 3,250 302,547

1.[국고]직업교육운영 305,797 3,250 302,547

1.취업역량강화사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.노동인권교육(경상) 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 360 360 0

3.[국고]일학습병행 산학일체형 도제학교 운영비(보조금)98,987 0 98,987

1.기간제근로자인건비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전담인력 인건비/인건비 : 

2,000,000원*10달 =
20,000,000

2.기타수당 18,060 0 18,060
(성립전_1추)업무관리수당 : 1,260,000원

*12월 =
15,120,000

(성립전_1추)일반수용비/내부강사비 : 

35,000원*84시간 =
2,940,000

3.일반수용비 17,395 0 17,395
(성립전_1추)일반수용비/홍보물품 및 현수

막 홍보 : 7,000,000원*1식 =
7,000,000

(성립전_1추)일반수용비/회계정산비 : 

2,800,000원*1식 =
2,800,000

(성립전_1추)일반수용비/교육훈련비/전담

자 직무연수비 : 100,000원*7회 =
700,000

(성립전_1추)일반수용비/교원 연수비 : 

700,000원*2명 =
1,400,000

(성립전_1추)일반수용비/기타/소모품구입

 : 35,000원*10종*10회 =
3,500,000

(성립전_1추)일반수용비/기타/운영위원회 

현수막 : 70,000원*1회 =
70,000

(성립전_1추)일반수용비/기타/인쇄비 : 

19,250원*20권*5회 =
1,925,000

4.운영수당 7,130 0 7,130
(성립전_1추)도제준비과정운영비/사전교육

 외부 강사수당 : 200,000원*8회 =
1,600,000

(성립전_1추)일반수용비/운영위원회 수당

 : 126,000원*5명*2회 =
1,260,000

(성립전_1추)일반수용비/컨설팅수당 : 

210,000원*4회 =
840,000

(성립전_1추)일반수용비/학습근로자 연수 

외부강사비 : 100,000원*28시간 =
2,800,000

(성립전_1추)일반수용비/법정의무교육 강

사비 : 63,000원*10시간 =
630,000

5.여비 5,180 0 5,180
(성립전_1추)일반수용비/여비 : 51,800원

*100회 =
5,180,000

6.교육운영비 23,129 0 23,129
(성립전_1추)도제준비과정 운영비/간식비

 : 3,000원*18명*8회 =
432,000

(성립전_1추)도제준비과정 운영비/현수막 

등 : 297,000원*1식 =
297,000
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(성립전_1추)일반수용비/OJT교통비 : 

980,000원*16회 =
15,680,000

(성립전_1추)일반수용비/실습재료비 : 

242,000원*10회 =
2,420,000

(성립전_1추)일반수용비/피복비 : 200,000

원*18명 =
3,600,000

(성립전_1추)일반수용비/기타/방역비 : 

35,000원*20명 =
700,000

7.기간제근로자법정부담금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)전담인력 인건비/4대보험 기

관부담금 : 200,000원*12월 =
2,400,000

8.목적사업업무추진비 5,693 0 5,693
(성립전_1추)일반수용비/기타/운영위원회, 업무

협의회 등/ 행사비 : 26,280원*125명 =
3,285,000

(성립전_1추)일반수용비/기타/부서운영비

 : (120,000원*8월)+(48,000원*1월) =
1,008,000

(성립전_1추)업무추진비(현장기업 방문 및

 협의회)  : 20,000원*70명 =
1,400,000

4.(특별교부)산학일체형 도제학교 운영(목적)88,734 0 88,734

1.기간제교원인건비 39,600 0 39,600
(성립전_1추)(특교)수업대체인력 인건비 :

 3,300,000원*12월 =
39,600,000

3.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(특교)학습 기업 홍보 동영상

 제작 : 3,000,000원*1식 =
3,000,000

(성립전_1추)(특교)대외협혁지원 관련 사

무용품 구입 : 250,000원*12회 =
3,000,000

4.운영수당 6,900 0 6,900
(성립전_1추)(특교)방학중 및 방과후프로

그램 외부강사비 : 50,000원*4시간*6회 =
1,200,000

(특교)기업매칭 면접 수당 : 200,000원*20

명 =
4,000,000

(특교)도제학교 교재 개발비 : 10,000원

*40명*3명 =
1,200,000

(특교)도제학교 컨설팅 수당 : 250,000원

*2회 =
500,000

5.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(특교)도제학교 참여자 출장 

여비 : 30,000원*2명*20회 =
1,200,000

6.교육운영비 29,434 0 29,434
(성립전_1추)(특교)방학중 및 방과후 프로

그램 학생식비 : 8,000원*20명*15회 =
2,400,000

(성립전_1추)(특교)방학중 및 방과후 프로그램 

외부강사 특강 재료비 : 396,000원*6회 =
2,376,000

(성립전_1추)(특교)교육위탁비(예비도제학

생 역량강화) : 5,000,000원*1식 =
5,000,000

(성립전_1추)(특교)도제학생 소개 영상 제

작 : 5,000,000원*1식 =
5,000,000

(성립전_1추)(특교)Health Day 운영 관련 

체험비 : 343,800원*10회 =
3,438,000

(성립전_1추)(특교)Health Day 운영 관련 

차량임차비 : 500,000원*10회 =
5,000,000

(성립전_1추)(특교)Health Day 운영 관련 

학생식비 : 8,000원*18명*10회 =
1,440,000

(성립전_1추)(특교)Health Day 운영 관련 

학생간식비 : 3,000원*18명*10회 =
540,000

(성립전_1추)(특교)Health Day 운영비(현

수막 제작 등) : 250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)(특교)박람회 참가 학생 차량

 임차 : 900,000원*2회 =
1,800,000

(성립전_1추)(특교)박람회 참가 학생 식비

 : 8,000원*18명*2회 =
288,000
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(성립전_1추)(특교)박람회 참가 학생 간식

비 : 3,000원*18명*2회 =
108,000

(성립전_1추)(특교)작품전시회 시상품 구

입 : 10,000원*20매 =
200,000

(성립전_1추)(특교)학습기업 견학 차량 임

차비 : 800,000원*1대 =
800,000

(성립전_1추)(특교)학습기업 견학 학생 식

비 : 8,000원*18명*1회 =
144,000

(성립전_1추)(특교)대외협력지원 운영비

(현수막 제작 등) : 200,000원*2회 =
400,000

7.목적사업업무추진비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)(특교)기업매칭면접 사정회 

관련 협의회비 : 27,500원*40명 =
1,100,000

(성립전_1추)(특교)대외협력지원 관련 현장기업

방문 협의회비 : 30,000원*15명*10회 =
4,500,000

5.(대응투자)산학일체형 도제학교 운영(목적)14,826 0 14,826

1.기간제교원인건비 1,590 0 1,590
(성립전_1추)(대응)수업대체인력 정근수당

 : 795,000원*2회 =
1,590,000

2.기간제근로자인건비 5,016 0 5,016
(성립전_1추)(대응)전담인력 인건비 : 

5,016,000원*1명 =
5,016,000

3.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(대응)방과후 및 방학중프로

그램 내부강사비 : 40,000원*1명*30시간=
1,200,000

4.맞춤형복지비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)(대응)수업대체인력 맞춤형복

지비 : 1,220,000원*1명 =
1,220,000

5.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(대응)도제학교 장비유지보수

비 : 500,000원*2회 =
1,000,000

6.기간제교원법정부담금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(대응)수업대체인력 기관부담

금 : 400,000원*12월 =
4,800,000

6.직업계고 직업역량 강화(목적) 100,000 0 100,000

1.일반수용비 24,938 0 24,938
(성립전_1추)나-임차(행사장, 교원역량강

화) : 500,000원*1실*2일 =
1,000,000

(성립전_1추)나- 숙박(교원역량강화) : 

50,000원*60명 =
3,000,000

(성립전_1추)나-실습재료비(교원역량강화)

 : 274,000원*50명 =
13,700,000

(성립전_1추)다-직업역량 일반 사무용품 

및 현수막 등 : 291,800원*10회 =
2,918,000

(성립전_1추)다-직업역량 인식개선(홍보 

영상 등) : 4,320,000원*1식 =
4,320,000

2.운영수당 24,792 0 24,792
(성립전_1추)가-강사비 : (50,000원*240

회)+(32,000원*1회) =
12,032,000

(성립전_1추)나-외부 강사비 : (50,000원

*254회)+(60,000원*1회) =
12,760,000

3.여비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)다-직업역량 관련 여비 : 

40,000원*60명 =
2,400,000

4.교육운영비 39,780 0 39,780
(성립전_1추)가-참여학생 급식비 : 3,000

원*1,110명 =
3,330,000

(성립전_1추)가-실습재료비 : 31,350원

*100명*10회 =
31,350,000

(성립전_1추)가-체험학습비 : 51,000원*10

명*10회 =
5,100,000

5.목적사업업무추진비 8,090 0 8,090
(성립전_1추)다-직업역량 협의회(자체,외

부, 학교홍보물 포함) : 404,500원*20회 =
8,090,000

3.독서활동 9,700 9,700 0
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1.독서활동운영 9,700 9,700 0

1.도서구입 7,480 7,480 0

1.도서구입비 7,480 7,480 0

2.도서관운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.교기육성 93,656 75,100 18,556

1.교기운영 93,656 75,100 18,556

1.학생오케스트라 운영 지원(경상) 22,000 22,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 14,976 14,976 0

3.교육운영비 6,124 6,124 0

2.롤러부운영 12,000 12,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.배드민턴운영 20,000 20,000 0

1.여비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 16,500 16,500 0

4.농악부운영 1,900 1,900 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.관악부훈련 1,200 19,200 -18,000

1.운영수당 0 19,200 -19,200
전담강사료 : -32,000원*1명*50시간*12개

월 =
-19,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
관악부 활동 참여학생 간식비 : 100,000원

*12회 =
1,200,000

6.운동부지도자 인건비(목적) 17,856 0 17,856

1.공무직인건비 15,560 0 15,560 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.공무직법정부담금 1,746 0 1,746
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

291,000원*6월=
1,746,000

7.운동부지도자 운영비(목적) 2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)배드민턴부 지도자 여비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)배드민턴부 지도자 피복비 : 

200,000원*1명 =
200,000

8.육성종목 운영비(훈련비)(목적) 16,500 0 16,500

1.교육운영비 16,500 0 16,500
(성립전_1추)배드민턴 훈련비 및 대회출전

비 : 500,000원*6회 =
3,000,000

(성립전_1추)배드민턴 학생교통비(대회출

전, 전지훈련 등) : 700,000원*10회 =
7,000,000

(성립전_1추)배드민턴 훈련용품 구입 : 

50,000원*10종*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)롤러 대회출전비(훈련비 포

함) : 500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)롤러 학생교통비(대회출전, 

전지훈련 등) : 750,000원*4회 =
3,000,000

5.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.대학교 교육실습생 운영(목적) 600 0 600

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교육실습 관련 도서 및 문구 

구입 : 30,000원*6명 =
180,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)교육실습 운영 협의회 : 

30,000원*14명 =
420,000

5.교육활동 지원 277,031 78,941 198,090

1.교무업무 운영 24,741 24,141 600

1.교무학사운영 24,741 24,141 600

1.교무학사운영 11,369 11,369 0

1.일반수용비 6,104 6,104 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 2,865 2,865 0

2.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.교육과정운영 8,412 7,812 600

1.일반수용비 3,400 3,400 0
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2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 4,912 4,312 600 학교요람 제작 : 600,000원*1회 = 600,000

4.신입생입학전형 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.생활지도운영 65,770 20,800 44,970

1.학생생활상담지도 53,870 8,900 44,970

1.상담실운영비 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.위(Wee)클래스 운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교폭력예방교육 운영(목적) 17,750 0 17,750

1.기간제교원인건비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)학교폭력 업무경감 시간강사

비 : 1,500,000원*10월 =
15,000,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 및 용품

 구입 : 800,000원*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영 및 

용품 구입 : 550,000원*1회 =
550,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)어울림프로그램 협의회비 : 

25,000원*12명*2회 =
600,000

4.배움터 자원봉사자 운영(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*1명*672시간 =
6,720,000

5.회복중심 생활교육(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)회복적 서클 프로그램 운영비

 : 100,000원*2시간*10학급 =
2,000,000

(성립전_1추)참여학생 간식 구입 : 2,000

원*250명*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)위기학생 심리치료비 : 

100,000원*5시간*4명 =
2,000,000

6.따뜻한 학급 만들기(목적) 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영비 : 500,000원*27학급 =
13,500,000

7.마음치유(생명지킴) 운영학교 (목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)마음치유 프로그램 운영 : 

100,000원*5학급*2시간 =
1,000,000

(성립전_1추)프로그램 참여학생 간식  : 

2,000원*20명*5학급 =
200,000
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(성립전_1추)위기학생 상담치료비 : 

50,000원*4명*4시간 =
800,000

2.학생안전교육 11,900 11,900 0

1.안전교육 11,900 11,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학습지원실 운영 43,520 34,000 9,520

1.방송실운영 6,400 6,400 0

1.방송실운영 6,400 6,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

2.정보화실운영 37,120 27,600 9,520

1.학교정보화지원 27,600 27,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.비품구입비 19,200 19,200 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.무선 AP 구축(목적) 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)무선 AP 구축 공사 : 

1,250,000원*1식 =
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선 AP 구입 : 1,654,000원

*5대 =
8,270,000

4.교육여건 개선 143,000 0 143,000

1.교육환경개선 143,000 0 143,000

1.수목 관리(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교내 수목 관리비(전지 등) :

 5,000,000원*1식 =
5,000,000

2.책걸상 및 사물함 구입(목적) 138,000 0 138,000

1.비품구입비 138,000 0 138,000
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 확충 : 

138,000,000원*1식 =
138,000,000

6.학교 일반운영 551,171 510,712 40,459

1.학교기관 운영 132,969 130,969 2,000
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1.부서기본운영 132,969 130,969 2,000

1.교장실운영 15,848 15,848 0

1.일반업무추진비 12,200 12,200 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 114,825 112,825 2,000

1.일반수용비 21,740 21,740 0

2.연료비 4,065 4,065 0

3.기타공공요금 4,300 4,300 0

4.여비 74,000 74,000 0

5.교직원복지비 3,720 3,720 0

6.비품구입비 7,000 5,000 2,000
장비 및 기자재 등 구입 : (700,000원*10

종) - 5,000,000원 =
2,000,000

3.학생부운영 2,296 2,296 0

1.일반수용비 2,296 2,296 0

2.시설 장비 유지 414,602 376,143 38,459

1.학교시설장비유지 414,602 376,143 38,459

1.행정실운영 378,047 359,343 18,704

1.기간제근로자인건비 72,900 72,900 0

2.일반수용비 134,664 116,260 18,404
시설소규모수선 : (4,469,250원*8식) - 

17,350,000원 =
18,404,000

3.전기요금 105,000 105,000 0

4.상하수도료 33,600 33,600 0

5.연료비 4,663 4,663 0

6.기타공공요금 22,720 22,720 0

7.교직원복지비 900 600 300
청소및당직피복비 : (150,000원*3명*2회) 

- 600,000원 =
300,000

8.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.공기청정기운영비지원(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.산업안전보건용역비지원(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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4.전자태그 기반 물품관리(목적) 19,755 0 19,755

1.일반수용비 14,755 0 14,755
(성립전_1추)소모품(라벨태그) : 550,000

원*4롤 =
2,200,000

(성립전_1추)소모품(차폐재) : 110,000원

*35박스 =
3,850,000

(성립전_1추)소모품(렛지) : 55,000원*7박

스 =
385,000

(성립전_1추)소모품(리본) : 100,000원*4

롤 =
400,000

(성립전_1추)전자태그부착비 : 7,920,000

원*1식 =
7,920,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 구입 : 3,000,000원*1

대 =
3,000,000

(성립전_1추)리더기 구입 : 2,000,000원*1

대 =
2,000,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

7.학교시설 확충 152,400 0 152,400

1.시설확충 및 개선 152,400 0 152,400

1.시설확충및개선 152,400 0 152,400

1.울타리(담장) 설치(목적) 152,400 0 152,400

1.시설비 152,400 0 152,400
(성립전_1추)울타리 설치 : 152,400,000원

*1식 =
152,400,000

8.학교 재무활동 9,566 1,000 8,566

1.반환금 8,566 0 8,566

1.반환금 8,566 0 8,566

1.반환금 8,566 0 8,566

1.반환금 8,566 0 8,566
2022 도제학교운영비(보조금) 집행잔액 : 

8,565,550원*1회 =
8,566,000

2.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,905,173 1,518,894 1,386,279

배상선 2023년 04월 25일 17시 42분 58초 26 전라북도교육청 전주생명과학고등학교


